
ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR   

 

DIRETORIA DE PESSOAL   
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 
 

 
EDITAL nº 2.755/2017-CRS 

 
 

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO DE CANDIDATOS 
(em cumprimento à ordem judicial) 

 
 

O RESPONDENTE PELA CHEFIA DO CRS, no uso de suas atribuições 
regulamentares, com fulcro no art. 1º, da Portaria nº 1.301/DP-CRS, de 29 de agosto 
de 2016, bem como no item 4.2.1 do Edital nº 1.107/2012, e ainda, em cumprimento 
à decisão judicial, concedida nos Autos de Mandado de Segurança nº 0001401-
45.2016.8.16.0004-1ª VFP de Curitiba, resolve: 

 
        

Desclassificar o candidato ao cargo PM da 1ª RM, Richard Henrique 
Kindinger, RG 1054538401/PR, por não atender à convocação do Edital nº 
2.741/2017-CRS, para a entrega de documentos relacionados ao início do 
processamento do ingresso na PMPR. 

 
 

 
Curitiba, PR, 20 de novembro de 2017. 

 
 
 

Cap. QOPM José Luiz Beggiora Júnior, 
Resp. pela Chefia do CRS. 


